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Przedmiotem wynalazku jest sposób
przeróbki fosforanów naturalnych w celu
otrzymywania nawozów sztucznych, za¬
wierających kwas fosforowy rozpuszczalny
w kwasie cytrynowym lub w cytrynianie.

Znane jest odsiarkowywanie żelaza za
pomocą sody, przy czym otrzymuje się tak
zwany żużel sodowy, zawierający w przy¬
bliżeniu 35% NaO, 30 — 40% Si02 i 4 —
15% siarki, przeważnie w postaci siarcz¬
ków.

Sposób według wynalazku polega na

tym, że fosforan naturalny zmieszany z
wymienionym żużlem sodowym ogrzewa
się do wysokiej temperatury. Okazało się,
iż największą rozpuszczalność kwasu fo¬
sforowego osiąga się, jeżeli żużel sodowy
wraz z fosforanem stopi się. Płynną sto¬
pioną mieszaninę można ochłodzić nagle,
np. ziarnując ją w wodzie. Stapianie mie¬
szaniny można przeprowadzać w piecu
płomiennym, np. bębnowym lub obroto¬
wym, pracującym bez przerwy. Punkt top¬
nienia mieszaniny 1 części fosforanu i 1



części żużla sodowego odpowiada w przy¬
bliżeniu 1 150°Cf jest więc stosunkowo ni¬
ski tak, iż zbędne jest stosowanie pieca e-
lektrycznego. Pożądaną temperaturę osią¬
ga się przez spalanie paliwa stałego, pyłu
węglowego, gazu lub oleju. Stopiona mie¬
szanina jest bardzo płynna, może więc być
łatwo ziarnowana.
Kwas fosforowy wytworzony sposobem

według wynalazku jest łatwo rozpuszczal¬
ny również w roztworze cytrynianu. Roz¬
puszczalność ta odpowiada 95%. Tempera¬
tura reakcji jest stosunkowo niska, zao¬
szczędza się więc na paliwie, a wyprawa
pieca jest chroniona. Szybkość reakcji jest
wielka, ponieważ żużel sodowy topi się ła¬
two i zawiera w postaci chemicznie zwią¬
zanej kwas krzemowy, niezbędny do che¬
micznej przemiany z fosforanem. Ponieważ
żużel sodowy jest produktem odpadko¬

wym, który dotychczas nie nadawał się do
ogólnego zastosowania, sposób według
wynalazku jest bardzo ekonomiczny.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania sztucznych nawo¬
zów fosforowych przez spiekanie lub sta¬
pianie fosforanów naturalnych, znamien¬
ny tym, że do fosforanu naturalnego doda¬
je się tak zwanego żużla sodowego, otrzy¬
mywanego przy odsiarkowywaniu żelaza
za pomocą sody.
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